
Auditoriju grupas

Ikviena fiziska vai juridiska persona, kas līdz šim nav 

lietojusi un nav zinājusi par VID elektroniskās 

deklarēšanas sistēmu (EDS)

Valsts amatpersonas

Komersanti, kuru darbības joma ietver muitas darījumus



Elektroniskās deklarēšanas sistēma (EDS) ir drošs un ērts veids, 

kā ar interneta palīdzību Valsts ieņēmumu dienestā (VID) 

elektroniski iesniegt deklarācijas, pārskatus un nodokļu 

aprēķinus, neizejot no sava darba kabineta. 

Kas ir EDS?



EDS nodrošina

• dažādu dokumentu ievadi, skatīšanu un labošanu, aizpildot 
WWW lapu;

• iespēju nosūtīt uz VID iepriekš sagatavotus failus ar 
dokumenta datiem, jo daudzās grāmatvedības sistēmās ir 
iestrādāta iespēja ne tikai izdrukāt minētos dokumentus, 
bet arī veikt datu eksportu noteikta formāta failu veidā;

• automātisku dokumentu pareizības pārbaudi un klienta 
detalizētu informēšanu par rezultātiem;

• automātisku, pareizi aizpildītu, elektronisko dokumentu 
nogādāšanu VID speciālistiem (importēšanu datu bāzēs);

• datu drošību un aizsardzību.



Ietaupīts laiks – iespēja ātri un ērti iesniegt nodokļu pārskatus 

elektroniskā veidā.

Datu precizitāte – samazināta pārrakstīšanās un aprēķina kļūdu 

iespēja, jo notiek automātiska dokumentu pareizības pārbaude.

Datu drošība – iesniedzot dokumentus elektroniski, dati ir 

pilnībā aizsargāti.

Bezmaksas sistēma – reģistrēšanās un EDS lietošana ir par 

brīvu. 

EDS priekšrocības



Lai kļūtu par EDS lietotāju, ir jānoslēdz tipveida līgums ar 

VID par EDS pakalpojumu izmantošanu vai izmantojot a/s 

“Latvijas Pasta” vai VAS “Latvijas Valsts radio un 

televīzijas centrs”  izsniegto e-paraksta viedkarti, jāveic 

tiešsaistes reģistrācija EDS.

Kā kļūt par EDS lietotāju?



Valsts amatpersonas deklarācija

Saskaņā ar likumu “Par interešu konflikta novēršanu valsts

amatpersonu darbībā” no 2010.gada 1.janvāra valsts

amatpersonas deklarāciju VID var iesniegt tikai elektroniskā

veidā, izmantojot VID EDS.

Tādējādi, lai sniegtu atbalstu valsts amatpersonām, ir sagatavots

speciāls informatīvs materiāls par valsts amatpersonas

deklarācijas iesniegšanu un aizpildīšanu.



No 2009.g.1.jūlija komersantiem jāiesniedz eksporta un 

tranzīta muitas deklarācijas tikai elektroniski. 

Arī no 2009.gada 1.jūlija iesviestie jaunie muitas dokumenti –

ievešanas un izvešanas kopsavilkuma deklarācijas – kas ir 

obligātas no 2011.g.1.janvāra, iespējams iesniegt tikai 

elektroniski. 

EDS muitas apakšsistēmas



Paldies !
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